30. Constantiniensibus una. (\*).
31. Donato Mutugenensi. (*Ep.* 173).
32. Cresconio grammatico. (\*).
33. Festo commonitorium contra quos supra (*Ep.* 89).
34. Epistula ad Maximum eorum episcopum. (*Ep.* 23).
35. Clericis qui ex parte Donati sunt conuersi. (*Ep.* 142).
36. Ad Dulcitium tribunum epistula contra quos supra (*Ep.* 204).
37. Ad Gaudentium Donatistarum episcopum epistula una. (\*).

## TRACTATUS CONTRA DONATISTAS.

38. Tres: de traditione, persecutionibus et falso baptisate. (\*).
39. Item contra supra scriptos unum, de his qui se cogi ad unitatem conqueruntur, de bono unitatis ecclesiae. (\*).
40. Item de duabus mulieribus de paruulo disceptantibus contra supra scriptos, Siniti habitus. (*Serm.* 10).
41. De testimoniis scripturarum contra supra scriptos et contra idola. (\*).
42. Contra supra scriptos per natalem sancti Salui martyris. (\*).
43. Contra supra scriptos, quia non homines baptizant, sed Christus. (\*).
44. De baptismo contra supra scriptos breuissimus. (\*).

**VII. Contra pelagianistas.**

1. De baptismo paruulorum ad Marcellinum libri duo, et epistula ad ipsum de peccatorum meritis et remissione. (*M.* 44).
2. De spiritu et littera ad Marcellinum liber unus. (*Id.*).
3. De natura et gratia liber unus. (*Id.*).
4. Ad episcopos Eutropium et Paulum de perfectione iustitiae hominis liber unus. (*Id.*).

33. contra quos] ABG<sup>2</sup>QMST, contra *ceteri* supra]+scribtos NV<sup>t</sup>, scripto DF 36 contra quos] contra supra scribtus V, scripta DF 39 supra scriptos] contra quos supra ABGQW *et sic usque ad num. 44* conqueruntur] conquaeruntur *ceteri*, comqueruntur DF, conquiruntur MST, quaer. AGQ, quer. BW 4 perfectione] defectione V unus *omit.* NT, contra pelagianos *add.* N.

5. Contra gesta Pelagii liber unus (*M.* 44).
6. Contra Pelagium et Caelestium de gratia Christi et de peccato originali libri duo, ad Pinianum, Albinam et Melaniam. (*Id.*).
7. Contra quaestiones Pelagianistarum liber unus<sup>1</sup>. (\*).
8. Ad Valerium, de nuptiis et concupiscentia libri duo. (*M.* 44).
9. Ad papam Bonifatium contra supra scriptos libri quattuor. (*Id.*).
10. Contra Iulianum libri sex. (*Id.*).

## EPISTVLAE

11. Ad Xystum presbyterum epistulae contra supra scriptos duae (*Ep.* 191, 194).
12. Ad Mercatorem epistula contra eosdem una (*Ep.* 193).
13. Tractatus de baptismo paruulorum. (*Serm.* 294).
14. Ad Valentinum monachum de gratia et libero arbitrio liber unus. (*M.* 44).
15. Item ad quem supra, de gratia et correctione liber unus. (*Id.*)
16. Item contra secundam Iuliani responsionem imperfectum opus (*M.* 45).

## VIII. Aduersus arrianos.

1. Quaestio de trinitate. (*Q.* 18).
2. Item alia, de semper Nato. (*Q.* 37).
3. Alia, de aequalitate Fili. (*Q.* 50).

8 libri duo] MST et *Retractationes*, 79; liber unus, *ceteri* 9 supra scriptos] quos supra ABGQW *Insc.* EPISTVLAE ABGQMSTW, et epistulae V<sup>1</sup>, *exp.* V<sup>2</sup> 11 presbyterum] + Urbis V et *Wilm.*, presb. romanum V<sup>t</sup> 14 manachum] abbatem MST 16 opus imperfectum ABGQW 2 item] quia (=quaestio) MST alia] quaestio DF 3 filii] *sic cum* T, *ceteri* filii.

1. Fortassis hic liber est *De perfectione iustitiae hominis*, cum s. Prosper in libro *Contra Conlatorem* eum inscribat: *Ad Paulum et Eutropium sacerdotes, contra Pelagii et Caelestii quaestiones*. Alii cum *Epistula* 157 ad *Hilarium* confundunt.

4. Item alia, de eo quod scriptum est: *Tunc et ipse filius subiectus erit ei qui illi subiecit omnia.* (Q. 69).
5. De trinitate libri quindecim. (M. 42).
6. Contra supra scriptos Arrianos ad Pascentium liber unus. (Ep. 238).

## EPISTVLAE

7. Duae ad eundem contra quaestiones diuersas. (Ep. 239, 241).
8. [Contra supra scriptos] epistulae ad Elpidium. (Ep. 242).
9. Ad Terentianum una. (\*).
10. Ad Maximum una. (Ep. 170).

## TRACTATVS DIVERSI ADVERSVS SVpra SCRIPTOS

## QUI FILIVM INAEQVALEM PATRI ESSE CONTENDVNT.

11. Ex euangelio Iohannis: *Non potest filius facere quicquam nisi quod uiderit patrem facientem.* (Serm. 126).
12. Ex eodem Iohanne: *Pater enim diligit Filium et omnia demonstrat ei.* (\*).
13. Item de trinitate, de: *In principio erat uerbum.* (Serm. 117).
14. Conlatio cum Maximino Arrianorum episcopo. (M. 42).
15. Item ad quem supra libri duo. (Id.).
16. De haeresibus ad Quoduultdeum imperfectum opus. (Id.).

**IX. Aduersus apollinaristas**

Quaestio una (Q. 80).

**X. Item diuersi libri et tractatus uel epistulae ad utilitatem studiosorum omnium conscriptae.**

1. De beata uita ad Theodorum liber unus. (M. 22).
2. Soliloquiorum libri duo. (Id.).
3. De Grammatica liber unus. (M. 32 \*).
4. De musica libri sex. (M. 32).

4 erit] est MST illi] sibi MST 6 supra scriptos omit. MNST  
 ritul. et epistulae NV et Wilm. 7 duae] omit. FD 8 [Contra supra  
 scriptos] omit. ABGQWMST epistola MST, omit. V<sup>1</sup> 11 filius] + a  
 se BNQMSTW et Wilm.

5. Ceterarum disciplinarum principia libri quinque, idest de dialectica, de rhetorica, de geometria, de aritmetica, de philosophia. (*M.* 32 \*).
6. De animae quantitate liber unus. (*M.* 32).
7. De magistro liber unus. (*Id.*).
8. De fide uel symbolo liber unus. (*M.* 40).
9. De agone christiano liber unus. (*Id.*).
10. De sermone euangelii in monte libri duo. (*M.* 34).
11. Quaedam exposita de epistula ad Romanos libri duo. (*M.* 35).
12. Expositio epistulae omnis ad Galatas liber unus. (*Id.*).
13. Quaestio, quae sit causa ut sit homo deterior. (*Q.* 4).
14. Item alia, utrum animal inrationale beatum esse possit. (*Q.* 5).
15. Item alia, quae proprie in animante anima dicitur. (*Q.* 7).
16. Item alia, utrum anima per se moueatur. (*Q.* 8).
17. Item alia, de mente mundanda ad uidendum Deum. (*Q.* 12).
18. Item alia, quo documento constet homines bestiis excellere. (*Q.* 13).
19. Item alia, de intellectu. (*Q.* 15).
20. Item alia, de sciencia Dei. (*Q.* 17).
21. Item alia, de loco Dei. (*Q.* 20).
22. Item alia, de differentia peccatorum. (*Q.* 26).
23. Item alia, utrum omnia ad utilitatem hominis creata sint. (*Q.* 30).
24. Item alia, quemadmodum uirtutes animi a Cicerone diuisae ac definitae sint. (*Q.* 31).
25. Item alia, de metu. (*Q.* 33).

10 euangelii] euangeliorum BQ    11 expositio V\*FD    12 expositum MST  
 14 item alia] q. vel qa *plerumque usque ad n. 66.* T, qs. MS  
 alia] quaestio FD, et sic usque ad n. 66.    inrationabile MSTVW  
 15 proprie] BFGW et *Retract.*, propria MST, propriae ceteri (et C'DGMP  
*Retractm.*).    dicitur] ABGQV<sup>1</sup>W, dicantur MST, dicatur ceteri et *edd.*  
 16 per se] + ipsam *ed. Retract.*    anima] *omit. ed. Retract.*    anima  
 per se] MSV, per se anima ceteri et *Wilm.*    17 mundanda] mundam V,  
 munda MST    23 ad] in DFMST *edd. et ed. Retract.*    omnis F  
 sunt DFT    24 ac] atque *Retract.*    sunt BDFGQMS.

26. Item alia, utrum non aliud amandum sit quam metu carere. (Q. 31).  
 27. Item alia, quid amandum sit. (Q. 35).  
 28. Item alia, de nutrienda caritate. (Q. 36).  
 29. Item alia, de conformatione animae. (Q. 38).  
 30. Item alia, de alimentis. (Q. 39).  
 31. Item alia, cum omnia Deus fecerit, quare non aequaliter fecit. (Q. 41).  
 32. Item alia, utrum aliquando cogitationes nostras uidere possumus. (Q. 47).  
 33. Item alia, de eo quod scriptum est: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est.* (Q. 54).  
 34. Item alia, de centum quinquaginta tribus piscibus. (Q. 57).  
 35. Item alia, de Iohanne Baptista. (Q. 58).  
 36. Item alia, de decem uirginibus. (Q. 59).  
 37. Item alia: *De die autem et hora nemo scit neque angeli caelorum neque filius hominis nisi Pater solus.* (Q. 60).  
 38. Item alia, de eo quod scriptum est in euangelio turbas dominum in monte pautisse de panibus quinque. (Q. 61).  
 39. Item alia, ad id quod scriptum est in euangelio quod baptizabat Iesus plures quam Iohannes, quamuis ipse non baptizaret, sed discipuli eius. (Q. 62).  
 40. Item alia, de Verbo. (Q. 63).  
 41. Item alia, de muliere Samaritana. (Q. 64).  
 42. Item alia, de resurrectione Lazari. (Q. 65).  
 43. Item alia, de eo quod scriptum est: *An ignoratis fratres—scientibus enim legem loquor—quia lex dominatur homini in quantum tempus uiuit?* usque ad eum locum in quo

26 alia] + non A non omit. G quam—carere omit. MST  
 27 alia omit. ABQW 29 confirmatione ABGQMSTVW 30 elemen-  
 tis ABGQW, liniamentis MST 31 deus fecerit T, fecerit MS  
 quare] cur MS, omit. T non aequaliter omit. T fecit ABGQVW  
*Retrac.*, fecerit *ceteri et Wilm.* 32 possumus] ABDFGQTV<sup>1</sup>W *Retrac.*,  
 possum B, corr. V<sup>t</sup> cui consentit MS, possumus N *edd.* 33 deo]  
 + quod A 37 autem] + illa MS 38 alia omit. ABGQW domi-  
 nus ABGQW 39 ad] de ABGQMST (Cf. *Retract.*) 40 alia omit.  
 ABGQW 42 alia omit. ABGQMSW 43 quia] quod V tempus]  
 + homo V uestra] nostra ABGQW uobis] nobis ABFGQW.

- scriptum est: *Viuificabit et mortalia corpora uestra per inhabitantem spiritum eius in uobis.* (Q. 66).
44. Item alia, de eo quod scriptum est: *Existimo enim quod indignae sint passiones huius temporis ad futuram gloriam quae reuelatur in uobis, usque ad id quod dictum est: Spe enim salui facti sumus.* (Q. 67).
45. Item alia, de eo quod scriptum est: *O homo tu qui es qui respondeas Deo?* (Q. 68).
46. Item alia, de eo quod apostolus dicit: *Absorpta est mors in uictoria. Ubi est mors contentio tua? Ubi est mors aculeus tuus? Aculeus autem mortis peccatum, uirtus uero peccati lex.* (Q. 70).
47. Item alia, de eo quod scriptum est: *Inuicem onera portate et sic adimplebitis legem Christi.* (Q. 71).
48. Item alia, de temporibus aeternis. (Q. 72).
49. Item alia, de eo quod scriptum est in epistula Pauli ad Colosenses: *In quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum, qui est imago Dei inuisibilis.* (Q. 74).
50. Item alia, de hereditate Dei. (Q. 75).
51. Item alia, de eo quod Iacobus apostolus dicit: *Uis autem scire, o homo inanis, quia fides sine operibus otiosa est?* (Q. 76).
52. Item alia, de timore utrum peccatum sit. (Q. 77).
53. Item alia, de pulcritudine simulacrorum. (Q. 78).
54. Item alia, quare magi Pharaonis fecerunt quaedam miracula sicut Moyses famulus Dei. (Q. 79).
55. Item alia, de quadragensima et quinquagensima. (Q. 81).
56. Item alia, de eo quod scriptum est: *Quem enim diligit dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit.* (Q. 82).

44 quod omit. MST 45 scriptum est] apostolus dicit V O omit.  
 AQMSTW qui e] D<sup>2</sup>MSV, quis es ceteri et edds. qui] ut DF  
 46 uictoriam BGNQW aculeus—lex omit. V pro quo habet: etcetera  
 uero] MST et *Retract.* (e codd. CD<sup>1</sup>ER), autem ceteri 49 pauli] + apos-  
 toli V remissionem] et r. T, in r. MS et *Retrac.* (e codd. CDR<sup>1</sup>)  
 dei] omit. ABGQW 50 alia omit. V 51 eo omit. V O omit.  
 ABGQMSTW otiosa] mortua MST 54 quaedam omit. V<sup>1</sup> et  
*Retract.* domini MST 56 deus ABGQW filium omit. MS.

57. Item alia, de coniugio. (*Q.* 83).
58. De doctrina christiana libri quattuor. (*M.* 34).
59. Ad Simplicianum de diuersis quaestionibus libri duo. (*M.* 40).
60. Responso obiectis Hilari liber unus. (*Epist.* 157).
61. Adnotationes euangeliorum libri duo. (*M.* 35).
62. Adnotationes in Iob liber unus. (*M.* 34).
63. Confessionum libri tredecim. (*M.* 32).
64. Cathecismi liber unus. (*M.* 40).
65. Ad inquisitiones Ianuarii responso libri duo. (*Epp.* 54, 55).
66. De opere monachorum ad Aurelium episcopum liber unus. (*M.* 40).
67. Epistula Iacobi exposita non tota liber unus. (\*).
68. De ueteri testamento aliqua exposita (*M.* 34, 485-724?).
69. De sancta uirginitate liber unus. (*M.* 40).
70. De bono coniugali liber unus. (*Id.*)
71. De Genesi ad litteram libri duodecim. (*M.* 34).
72. Quaternio unus quem propria manu sanctus episcopus Augustinus initiauit. (*M.* 34, 219-246?).
73. Quaestiones diuersae de ueteri testamento libri triginta tres. (*M.* 42).
74. Contra Hilarium de cantico ad altare liber unus. (\*).
75. De gratia noui testamenti ad Honoratum liber unus. (*Ep.* 140).
76. De fide et operibus liber unus. (*M.* 40).
77. De uidendo Deo ad Paulinam liber unus. (*Ep.* 147).
78. De perfectione iustiae hominis liber unus. (*M.* 44).
79. De origine animae ad sanctum Hieronimum presbyterum liber unus. (*Ep.* 166).